225 RADER, *De vita Petri Canisii*, S. 148f.: »Pius IV. pia memoria pro Germaniis passim laborantibus sollicitus, ut in religionis Catholicae professione perseverantes ad constantiam hortaretur, dubios et haerentes firmaret, exerantes in viam revocaret, ex occasione praesentis tum Canisij ratus e re christiana fore, si illum cum auctoritate sui nominis in Germanias ablegaret, qui principes, dynastasque Imperij coram adiret, suamque Pontificis curam et solitudinem, datis ad eosdem literis explicaret, et ad avitam pietatem vel retinendam, vel restaurandam hortaretur. Canisius suscepto legationis officio, regulos Germaniae passim convenit, Pontificis studium erga salutem cum singulorum privatam, tum omnium communem exposuit.«

226 StAM, Abt. 14/10, fol. 77r: »Dilectum hunc filium Petrum Canisium Societatis Jesu professorem in ecclesia augustana concionatoris officio fungi laudabiliter admodum solitum propter insignem eius probitatem ac fidem, et magnam verum istius inclitae Nationis suae notitiam, idoneum duximus, cui committeremus officium visitandi nostro nomine fraternitatem tuam, et alios quosdam eiusdem nationis praelatos ac fratres nostros, quique Tibi ac caeteris proponeret ac declararet sinceram mentem ac voluntatem nostram et salutaria desideria [...] Ipsam Societatem Jesu non egere videmus commendatione nostra, cum tu eam tanto studio ac liberalitate complexus sis, tamen quia eandem nos quoque singulari amore prosequimur, propter egregiam et perutilem operam, quam his temporibus Ecclesia Dei omnibus in locis navat, eam fraternitati tuae nostra causa commendationem esse cupimus.« Vollständiger Text des Empfehlungsschreibens im Anhang I. Zum Erzbischof von Homburg HierCath, Bd. 3, S. 249; GATZ, *Bischöfe*, Bd. 2, S. 79f.

schaft Jesu habe sich nicht nur im katholisch gebliebenen Südeuropa und Oberdeutschland, sondern auch in Indien ausgebreitet und dort den wahren Glauben verkündet²²⁷.

Canisius besuchte auch zahlreiche deutsche Fürstenhäuser im Auftrag des Papstes, welcher diejenigen, »die auf dem Bekennen der katholischen Religion beharrten, zur Beständigkeit ermahnen, die Unschlüssigen und Zögernden beruhigen und in die richtige Bahn zurücklenken« wollte²²⁸. Canisius selbst berichtet über seine Sendung nach Deutschland in einem Münchener Fragment, das auch Rader kannte und vermutlich während der Abfassung seiner Canisiusbiographie sichtetete²²⁹. Das Fragment ist nur in einer späteren Abschrift erhalten und wurde nachträglich mit der Überschrift *Ad quendam Anonymum de legatione sua ad Germaniae Principes* versehen: